

АО «БелЗАН»

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность (неаудировано),
подготовленная в соответствии с Международными
стандартами финансовой отчетности (МСФО),
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017года**


СОДЕРЖАНИЕ


	Страница
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	7-25

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О
ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

	Прим.	30/06/2017	31/12/2016
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Нематериальные активы	5	143 949	127 892
Основные средства	6	2 196 510	2 218 265
Гудвилл		312 303	312 303
Итого внеоборотные активы		2 652 762	2 658 460
Оборотные активы			
Запасы	7	952 092	826 934
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	485 456	637 299
Авансы выданные	8	184 488	153 559
НДС к возмещению и предоплата по прочим налогам		9 025	3 116
Прочие финансовые активы	9	50	50
Денежные средства и их эквиваленты	10	95 862	161 634
Прочие оборотные активы		5 718	828
Итого оборотные активы		1 732 691	1 783 420
ИТОГО АКТИВЫ		4 385 453	4 441 880
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	11	360 379	360 379
Добавочный капитал		-	-
Резервный капитал		4 341	2 539
Нераспределенная прибыль (убыток)		1 048 347	1 005 579
Итого капитал и резервы		1 413 067	1 368 497
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	112 751	493 275
Обязательства по финансовой аренде		23 597	28 082
Отложенные налоговые обязательства		47 922	48 617
Итого долгосрочные обязательства		184 270	569 974
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	2 028 126	1 704 597
Кредиторская задолженность	14	369 250	369 494
Обязательства по финансовой аренде		12 280	16 800
Авансы полученные		163 197	94 715
Начисленные расходы и резервы	15	48 067	53 260
Задолженность по налогам	16	167 195	264 543
Прочие обязательства		-	-
Итого краткосрочные обязательства		2 788 115	2 503 409
Итого обязательства		2 972 385	3 073 383
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		4 385 453	4 441 880


С.В. Овчинников
Генеральный директор
28.08.2017 г.


Н.Г. Василькова
Главный бухгалтер
28.08.2017 г.

Прилагаемые на стр. 7-25 примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О
ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА**

В тысячах рублей

	Примечания	За шесть месяцев, закончившихся 30/06/2017	За шесть месяцев, закончившихся 30/06/2016
Выручка	18	2 155 503	2 409 174
Себестоимость продаж	19	(1 515 077)	(1 894 452)
Валовая прибыль		640 426	514 722
Коммерческие расходы	20	(67 105)	(57 123)
Управленческие расходы	21	(295 225)	(268 823)
Прибыль от продаж		278 096	188 776
Прочие доходы/расходы, нетто		(68 682)	44 217
Операционная прибыль		209 414	232 993
Финансовые доходы/расходы, нетто	22	(153 701)	(161 517)
Прибыль до налогообложения		55 713	71 476
Налог на прибыль	13	(11 143)	(14 295)
Прибыль за год		44 570	57 181
Совокупный финансовый результат периода		44 570	57 181

Прилагаемые на стр. 7-25 примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА

В тысячах рублей

	За шесть месяцев, закончившихся 30/06/2017	За шесть месяцев, закончившихся 30/06/2016
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от покупателей за проданную продукцию	2 214 439	2 268 383
Поступления от прочей деятельности	7 706	133 668
Платежи поставщикам	(1 327 127)	(1 439 428)
Оплата труда работников	(520 066)	(472 196)
Погашение процентов по кредитам	(129 024)	(149 650)
Платежи в бюджет и внебюджетные фонды	(185 133)	(128 767)
Прочие платежи	(105 750)	(19 536)
Денежные средства, полученные от (направленные на) операционной деятельности, нетто	(44 955)	192 474
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от продажи основных средств	2 359	18 564
Прочие поступления	856	17 676
Приобретение основных средств	(11 261)	(12 724)
Прочие приобретения	(16)	(190)
Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто	(8 062)	23 326
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от кредитов и займов	-	242 280
Прочие поступления	-	-
Выплаченные дивиденды	-	(15 052)
Погашение кредитов и займов	(2 887)	(415 457)
Прочие платежи	(9 868)	(9 038)
Денежные средства, полученные от (направленные на) финансовую деятельность, нетто	(12 755)	(197 267)
Увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто	(65 772)	18 533
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	161 634	60 293
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	95 862	78 826

Прилагаемые на стр. 7-25 примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА

В тысячах рублей

	Акционерный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого
Баланс на 01 января 2016г.	360 379	1541	1 035 489	1 397 409
Чистая прибыль за период	-	-	57 181	57 181
Изменение резервного капитала	-	743	(743)	-
Баланс на 30 июня 2016г.	360 379	2 284	1 091 927	1 454 590
Баланс на 01 января 2017г.	360 379	2 539	1 005 579	1 368 497
Чистая прибыль за период	-	-	44 570	44 570
Изменение резервного капитала	-	1 802	(1 802)	-
Баланс на 30 июня 2017г.	360 379	4 341	1 048 347	1 413 067

Прилагаемые на стр.7-25 примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Акционерное общество «Белебеевский завод «Автономаль» (АО «БелЗАН»), (далее по тексту – Компания или АО «БелЗАН») и его дочерние предприятия (все вместе - Группа) занимаются разработкой, производством и реализацией крепежных изделий и пружин для автомобильной промышленности, а также изделий общестроительного назначения.

Группа является ведущим российским производителем крепежных изделий и пружин автомобильной промышленности. Основными потребителями продукции Группы являются ОАО «АвтоВАЗ», ОАО «КамАЗ», а также их смежники и другие автосборочные производства страны. Продукция Группы ориентирована на российский рынок, экспортируется порядка 3 % выпускаемой продукции.

Группа, используя все свои имеющиеся компетенции в производстве крепежной продукции, особенно ответственно, ставит перед собой задачу в среднесрочной перспективе стать ведущим в России изготовителем и поставщиком крепежных изделий и пружин для авиастроительной отрасли и предприятий ОПК.

Диверсификация производственных заказов позволит минимизировать зависимость Группы от ситуации в автомобильной промышленности в РФ.

АО «БелЗАН» зарегистрировано администрацией г.Белебея и Белебеевского района Республики Башкортостан №1315 27.06.2002г. Свидетельство о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002г. за основным регистрационным номером 1020201576515 серия 02 № 004624044 от 15.08.2002г.

Место нахождения Общества: Российская Федерация, Республика Башкортостан, 452000, г. Белебей, ул. Сыртлановой, д.1А.
ИНН 0255010527 / КПП 025250001

Условия осуществления финансово-хозяйственной деятельности

Российская Федерация переживает период политических и экономических перемен, которые оказывают и могут продолжать оказывать значительное влияние на предприятия, ведущие свою деятельность в России. Вследствие этого хозяйственная деятельность в Российской Федерации связана с экономическими, политическими, социальными, судебными и законодательными рисками, которые нетипичны для других стран с рыночной экономикой. Прилагаемая финансовая отчетность отражает оценку руководством Компании влияния экономической ситуации в России на деятельность и финансовое положение Компании. Дальнейшие изменения в экономической ситуации могут отличаться от оценки руководства.

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ

Заявление о соответствии МСФО

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, истекших 30 июня 2017г., подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности.

Бухгалтерский учет на предприятиях, входящих в Группу, ведется в соответствии с правилами бухгалтерского учета, установленными для применения на территории РФ (РСБУ). Поэтому в финансовую отчетность предприятий Группы были внесены корректировки, необходимые для представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО.

АО «БелЗАН» выпускает отдельный комплект промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО и отвечающей требованиям федерального закона №208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» (208-ФЗ) от 27.07.2010г.

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Принципы консолидации

Дочерние предприятия

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность АО «БелЗАН» и ее дочерних предприятий за период с даты фактического возникновения контроля. Предприятие считается контролируемым, если АО «БелЗАН» подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, или имеет право на получение такого дохода, а также возможность использовать свои полномочия в отношении данного предприятия с целью оказания влияния на величину этого дохода.

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности все остатки по расчетам и операциям внутри Группы, а также нереализованные прибыли и убытки, возникающие в результате операций внутри Группы, исключаются.

Изменения доли владения в дочерних предприятиях Группы, не приводящие к потере контроля, учитываются в составе капитала.

Принципы оценки

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по первоначальной (исторической) стоимости, за исключением основных средств, приобретенных до 01 января 2005 года, а также инвестиционной собственности.

Большая часть основных средств носит специализированный характер и редко поступает на открытый рынок, за исключением продажи в составе других предприятий как имущественно-хозяйственных комплексов. Рынок сбыта для аналогичных объектов

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

основных средств в России практически отсутствует, поэтому у Группы не имелось достаточных данных для применения рыночного подхода к определению их справедливой стоимости.

Инвестиционная собственность оценивается по справедливой стоимости.

Первоначальная стоимость определяется на основе справедливой стоимости вознаграждения, переданного при приобретении активов.

Функциональная валюта и валюта представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Функциональной валютой Группы является российский рубль. Рубль также является валютой представления настоящей финансовой отчетности. Российский рубль является функциональной валютой именно потому, что, по мнению руководства, он наиболее полно отражает экономическую суть операций и условия, в которых Группа осуществляет свою деятельность. Финансовые данные в рублях округлены с точностью до тысячи.

4. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основные средства

Собственные активы

Основные средства отражены по фактической стоимости за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения.

Стоимость основных средств на дату перехода на МСФО, т. е. 1 января 2005г., была определена исходя из их справедливой стоимости на указанную дату («условно первоначальная стоимость»), полученной в результате оценки независимым квалифицированным оценщиком по состоянию на 01 января 2005 года в рамках перехода на МСФО.

Основные средства, приобретенные после 01 января 2005 года, отражаются по фактической стоимости приобретения.

Арендованные активы

Аренда, по условиям которой к Группе переходят все риски и выгоды, вытекающие из права собственности, классифицируется как финансовая аренда. Объекты основных средств, приобретенные на условиях финансовой аренды, отражаются по наименьшей из двух величин - справедливой стоимости или текущей стоимости минимальных арендных платежей на дату заключения договора аренды, за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

Последующие расходы

Расходы, связанные с заменой отдельно учитываемого компонента объекта основных средств, капитализируются в балансовой стоимости списываемого компонента. Прочие последующие расходы капитализируются в том случае, если они приводят к возникновению будущей экономической выгоды от использования соответствующего актива.

Износ

Износ основных средств начисляется линейным способом и отражается в отчете о прибылях и убытках в течение предполагаемого срока полезного использования отдельных активов. Начисление износа начинается с даты приобретения.

Износ на земельные участки не начисляется.

Ниже указаны расчетные сроки полезного использования различных категорий активов:

- | | |
|--------------------------|-----------|
| 1. здания и сооружения | 20-50 лет |
| 2. машины и оборудование | 3-25 лет |
| 3. транспортные средства | 3-18 лет |
| 4. инфраструктура | 3-20 лет |

На ежегодной основе производится переоценка методов начисления износа, оценки сроков полезного использования и определения остаточной стоимости.

Обесценение объектов основных средств

По состоянию на каждую отчетную дату Группа проводит проверку балансовой стоимости основных средств на предмет наличия признаков обесценения. В случае обнаружения таких признаков рассчитывается возмещаемая стоимость соответствующего актива с целью определения размера убытка от обесценения (если таковой имеется).

Убыток от обесценения признается в том случае, если балансовая стоимость актива или его части, генерирующей денежные потоки, превышает его возмещаемую сумму. Убытки от обесценения относятся на финансовые результаты.

Нематериальные активы

Расходы на научно-исследовательские разработки

Расходы на опытно-конструкторские разработки, проводимые с целью модернизации продукции или процессов, капитализируются в том случае, если подобный объект или процесс технически и экономически обоснован и компания обладает достаточными средствами для завершения разработок. Капитализируемые расходы включают стоимость материалов, прямые трудовые затраты и соответствующую часть накладных расходов.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

Прочие расходы на научно-исследовательские разработки отражаются в отчете о прибылях и убытках в том периоде, в котором они понесены. Капитализированные расходы на научно-исследовательские разработки учитываются по фактической стоимости за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения.

Прочие нематериальные активы

Прочие нематериальные активы, имеющие установленный срок полезного использования, отражаются по фактической стоимости за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения. Расходы по самостоятельному созданию товарных знаков относятся на финансовые результаты по мере их осуществления.

Амортизация

Амортизация нематериальных активов, за исключением гудвилла, начисляется линейным способом на протяжении предполагаемого срока полезного использования активов, начиная с даты их готовности к эксплуатации.

Ниже указаны расчетные сроки полезного использования различных категорий активов:

- капитализированные расходы на научно-исследовательские разработки 5 лет;
- программное обеспечение 3-5 лет.

Финансовые активы

Финансовые активы признаются в учете и списываются в момент совершения сделки, в случае если приобретение или продажа финансового актива осуществляется в соответствии с договором, и первоначально оцениваются по справедливой стоимости, включая расходы, непосредственно относящиеся к сделке.

Финансовые активы Группы включают торговую и прочую дебиторскую задолженность, финансовые активы, предназначенные для продажи, выданные ссуды и вложения в уставные капиталы других организаций.

Займы и дебиторская задолженность

Выданные ссуды и дебиторская задолженность включают торговую и прочую дебиторскую задолженность и займы с фиксированными платежами, которые не котируются на активном рынке. Они учитываются по амортизируемой стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом обесценения.

К краткосрочной дебиторской задолженности эффективная процентная ставка не применяется и процентный доход не признается, так как его величина незначительная.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

Обесценение финансовых активов

Займы и дебиторская задолженность оцениваются на предмет наличия признаков, указывающих на обесценение, на каждую отчетную дату. Убыток от обесценения признается при наличии объективных данных, свидетельствующих об уменьшении предполагаемых будущих денежных потоков по данному активу в результате одного или нескольких событий, произошедших после принятия финансового актива к учету.

Объективные признаки обесценения могут включать:

- значительные финансовые трудности контрагентов;
- нарушения условий договора: невыплата или просрочка по выплате процентов или основной суммы долга;
- высокая вероятность банкротства или финансовой реорганизации предприятия.

Балансовая стоимость займов и дебиторской задолженности уменьшается на сумму убытка от обесценения за счет создания резерва по сомнительным долгам. Все изменения величины резерва отражаются в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

Возмещаемая сумма финансовых вложений, которыми Группа намерена владеть до срока их погашения, кредитов и дебиторской задолженности Группы рассчитывается исходя из текущей стоимости ожидаемых будущих денежных потоков, дисконтированных с применением первичной действующей ставки процента, установленной для данного актива. Краткосрочная дебиторская задолженность не дисконтируется.

Возмещаемая сумма прочих активов определяется по наибольшей из двух величин – справедливой стоимости за вычетом расходов по реализации или потребительской стоимости. При определении потребительской стоимости, ожидаемые будущие денежные потоки дисконтируются до их текущей стоимости с применением дисконтной ставки до вычета налогов, что отражает текущую оценку рыночной стоимости денег с учетом ее изменения с течением времени и рисков, присущих данному активу. Для активов, не генерирующих потоки денежных средств, независимые от потоков денежных средств, генерируемых другими активами, возмещаемая сумма определяется для всей группы активов, генерирующих денежные потоки, к которой данный актив относится.

Обратная корректировка сумм обесценения активов

Убыток от обесценения финансовых вложений, хранящихся до срока погашения, кредитов или дебиторской задолженности сторнируется в том случае, если после отражения убытка произошло событие, повлекшее за собой последующее увеличение возмещаемой суммы.

Убыток от обесценения прочих активов сторнируется в том случае, если есть признаки, указывающие на его отсутствие, и произошли изменения в оценочных значениях, использованных при определении возмещаемой суммы. Убыток от обесценения сторнируется только таким образом, чтобы балансовая стоимость актива не превышала

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

суммы, которая была бы определена (за вычетом износа или амортизации) в том случае, если бы убыток от обесценения признан не был.

Списание финансовых активов

Финансовые активы подлежат списанию в случае прекращения прав на денежные потоки по соответствующему договору или в случае передачи финансового актива и соответствующих рисков и выгод другой организации.

Запасы

Запасы учитываются по наименьшей из двух величин - фактическим затратам или возможной цене реализации. Возможная цена реализации - это предполагаемая цена продажи запасов при обычном ведении хозяйственной деятельности за вычетом предполагаемых затрат на завершение работ и реализацию.

Способ списания материальных ресурсов - путем определения фактической себестоимости в момент отпуска (среднескользящая оценка).

Стоимость приобретения запасов включают затраты на их приобретение, доставку и доведение до текущего состояния.

В себестоимость запасов, произведенных хозяйственным способом, и незавершенного производства включается соответствующая доля накладных расходов, рассчитанная исходя из стандартных норм загрузки производственного оборудования.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают остатки на счетах в банке и в кассе.

Финансовые обязательства

Финансовые обязательства: торговая и прочая дебиторская задолженность, кредиты и займы, первоначально учитываются по справедливой стоимости за вычетом расходов на их привлечение. Последующая оценка производится по амортизированной стоимости с признанием процентных расходов по методу эффективной процентной ставки.

Прекращение признания финансовых обязательств

Признание финансовых происходит в случае их погашения, аннулирования или истечения срока требования по ним.

Дивиденды

Дивиденды отражаются как обязательства в том периоде, в котором они были объявлены.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

Кредиты и займы

Кредиты и займы первоначально отражаются по фактической стоимости. В последующем долгосрочные кредиты и займы отражаются по амортизированной стоимости с отнесением разницы между первоначальной стоимостью и стоимостью погашения, рассчитанной с применением эффективной ставки процента, на финансовые результаты в течение всего срока действия кредита или займа.

Выплаты работникам

Все выплаты работникам отражаются в составе себестоимости.

Группа производит отчисления в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд обязательного медицинского страхования и Фонд социального страхования. Эти суммы относятся на расходы по мере их начисления.

Прибыль на акцию

Прибыль на акцию определяется путем деления суммы чистой прибыли, приходящейся на долю акционеров, на средневзвешенное число акций, находившихся в обращении в течение отчетного года.

Расходы на социальную сферу

Группа несет расходы на социальные нужды сотрудников. Эти суммы относятся на прочие операционные расходы.

Налог на прибыль

Текущий налог на прибыль определяется в отношении налогооблагаемой прибыли, полученной за полугодие 2017г. Налог на прибыль за отчетный период включает сумму фактического налога за полугодие 2017г. и сумму отложенного налога. Налог на прибыль отражается в отчете о прибылях и убытках, за исключением сумм, относящихся к операциям, учитываемым непосредственно на счетах капитала и отраженным в составе капитала.

Налог на прибыль за отчетный период представляет собой предполагаемую сумму налога к уплате, рассчитанную исходя из налогооблагаемого дохода с использованием налоговых ставок, принятых или по существу введенных в действие на отчетную дату, и включает корректировки по налогу на прибыль за предыдущие годы.

Сумма отложенного налога рассчитывается по балансовому методу учета обязательств и начисляется в отношении временных разниц, возникающих между данными бухгалтерского учета и данными, используемыми для целей налогообложения.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

Размер отложенного налога определяется в зависимости от способа, которым предполагается реализовать или погасить балансовую стоимость активов и обязательств, с применением налоговых ставок, действующих или по существу введенных в действие на отчетную дату.

Отложенный налоговый актив отражается в той мере, в какой существует вероятность того, что в будущем будет получена налогооблагаемая прибыль, достаточная для реализации такого актива. Размер отложенного налогового актива уменьшается в той мере, в какой уже не существует вероятности того, что будет получена соответствующая выгода от его реализации.

Резервы

Резерв отражается в бухгалтерском балансе в том случае, если у Группы возникает юридическое или вытекающее из практики делового оборота обязательство в результате события, произошедшего до даты окончания отчетного периода, существует вероятность того, что выполнение данного обязательства повлечет за собой отток средств, а также размер такого обязательства может быть достоверно определен.

Размер обязательства определяется на основании наилучшей оценки руководством расходов, необходимых для погашения имеющегося обязательства на отчетную дату с учетом рисков и неопределенностей, присущих обязательству.

Если влияние таких обязательств представляется существенным, величина резерва определяется путем дисконтирования ожидаемых будущих денежных потоков с применением дисконтной ставки до вычета налогов, что отражает текущую оценку рыночной стоимости денег с учетом ее изменения с течением времени и, при необходимости, рисков, связанных с выполнением данного обязательства.

Выручка

Реализация товаров

Выручка от реализации товаров отражается по справедливой стоимости возмещения полученного или подлежащего получению, за вычетом возврата продукции, скидок с ранее выставленных сумм в счетах-фактурах, дисконта и скидок за большой объем продаж.

Признание выручки в отчете о прибылях и убытках производится при переходе к покупателю всех рисков и выгод, вытекающих из права собственности, вероятности получения возмещения, возможности достоверной оценки сумм расходов и вероятности возврата товаров, а также при прекращении контроля реализованной продукции.

Порядок перехода рисков и выгод, вытекающих из права собственности, зависит от индивидуальных условий каждого договора купли-продажи.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

Услуги

Выручка от предоставления услуг признается в отчете о прибылях и убытках пропорционально степени завершенности работ на отчетную дату. Степень завершенности определяется на основании отчета о результатах выполнения работ.

Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы и расходы включают проценты по кредитам и займам, лизингу, прибыль и убытки по курсовым разницам и прочие финансовые доходы и расходы.

Расходы по кредитам и займам, непосредственно полученным на приобретение, строительство или создание активов, для подготовки которых к запланированному использованию или продаже необходимо значительное время, включаются в стоимость таких активов до тех пор, пока они не будут готовы к запланированному использованию или продаже.

Все прочие затраты по займам отражаются в прибылях и убытках по мере их возникновения.

Аренда

Договоры аренды, по условиям которой к арендатору переходят практически все риски и выгоды владения активом, классифицируется как финансовая аренда.

Все прочие договоры аренды классифицируются как операционная аренда.

Финансовая аренда

Основные средства, полученные на условиях финансовой аренды, капитализируются в составе основных средств по наименьшей из двух величин: справедливой стоимости на дату приобретения или текущей дисконтированной стоимости будущих минимальных арендных платежей. Одновременно признается соответствующая задолженность по арендным платежам. Арендованные основные средства амортизируются в течение срока аренды.

Если в конце срока аренды предполагается передача прав собственности арендатору, то в качестве амортизационного периода применяется полезный срок службы актива.

Платежи по финансовой аренде рассчитываются методом эффективной процентной ставки и распределяются между финансовыми расходами, включаемыми в состав процентов уплаченных, и погашением суммы основного долга, сокращающим размер обязательств по аренде перед арендодателем.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

Операционная аренда

Платежи по операционной аренде начисляются линейным способом и отражаются в отчете о прибылях и убытках равномерно на протяжении всего срока аренды.

5. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

	30/06/2017	31/12/2016
Патенты	833	886
Программные продукты	1 335	1 553
НИОКР	141 781	125 453
Итого	143 949	127 892

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Здания и сооруже ния	Машины и обору дование	Прочие	Капиталь ные вложения	Итого
Стоимость приобретения или оценочная стоимость					
Баланс на 01 января 2016г.	1 271 652	1 406 513	158 469	37 049	2 873 683
Приобретения и ввод в эксплуатацию	2 308	220 696	19 970	262 407	505 381
Выбытия	(944)	(36 376)	(9 436)	(242 974)	(289 730)
Баланс на 31 декабря 2016г.	1 273 016	1 590 833	169 003	56 482	3 089 334
Приобретения и ввод в эксплуатацию	2 264	42 540	2 262	34 247	81 313
Выбытия	-	(2 442)	(82)	(47 066)	(49 590)
Баланс на 30 июня 2017г.	1 275 280	1 630 931	171 183	43 663	3 121 057
Накопленная амортизация					
Баланс на 01 января 2016г.	295 740	394 242	70 842		760 824
Отчисления за год	24 925	83 487	13 858		122 270
Выбытия	(247)	(5 895)	(5 883)		(12 025)
Баланс на 31 декабря 2016г.	320 418	471 834	78 817		871 069
Отчисления за год	12 677	37 959	4 969		55 605
Выбытия	-	(2 065)	(62)		(2 127)
Баланс на 30 июня 2017г.	333 095	507 728	83 724		924 547
Балансовая стоимость					
Баланс на 31 декабря 2016г.	952 598	1 118 999	90 186	56 482	2 218 265
Баланс на 30 июня 2017г.	942 185	1 123 203	87 459	43 663	2 196 510

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА

В тысячах рублей

7. ЗАПАСЫ

	<u>30/06/2017</u>	<u>31/12/2016</u>
Сырье и материалы	625 917	557 970
Готовая продукция и товары для перепродажи	255 042	191 199
Незавершенное производство	71 133	77 765
Итого запасы	<u>952 092</u>	<u>826 934</u>

8. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	<u>30/06/2017</u>	<u>31/12/2016</u>
Торговая дебиторская задолженность	485 456	637 299
Авансы выданные	184 488	153 559
Итого краткосрочная дебиторская задолженность	<u>669 944</u>	<u>790 858</u>

Торговая и прочая дебиторская задолженность включает суммы задолженности, которая не была погашена в срок по состоянию на отчетную дату, но резерв в отношении ее не создавался, так как эти суммы считаются вероятными к погашению. У Компании нет залогов по этой дебиторской задолженности.

По состоянию на отчетную дату, вся дебиторская задолженность, представленная в отчете о финансовом положении ожидается к погашению.

9. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

Инвестиции в ассоциированные компании

	<u>30/06/2017</u>	<u>31/12/2016</u>
Вложения в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	50	50
Прочие краткосрочные финансовые вложения		
Итого	<u>50</u>	<u>50</u>

10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	<u>30/06/2017</u>	<u>31/12/2016</u>
Денежные средства в кассе и на счетах в банках	95 862	161 634
Итого	<u>95 862</u>	<u>161634</u>

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА

В тысячах рублей

11. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал

Уставный капитал АО «Белебеевский завод «Автономаль» состоит из 358,038,870 полностью оплаченных обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 руб. каждая и 2,340,121 полностью оплаченных привилегированных акций номинальной стоимостью 1 руб. каждая.

Каждая обыкновенная акция имеет один голос и право на получение дивидендов.

12. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	валюта	30/06/2017			31/12/2016	
		Ставка	Сумма		Ставка	Сумма
Кредиты банков с плавающей процентной ставкой	евро	-	-		Evribor +3,4%	159 885
Кредиты банков с фиксированной процентной ставкой	евро	7%	112 751		-	-
Кредиты банков с фиксированной процентной ставкой	руб	-	-		16,45%	333 390
Долгосрочные кредиты и займы			112 751			493 275
Заем	евро	-	-		5%	2 935
Заем с фиксированной процентной ставкой	руб	16,0%	70 000		16,0%	70 000
Кредиты банков с фиксированной процентной ставкой	руб	17,04%	1 749 499		17,26%	1 487 730
Кредиты банков с плавающей процентной ставкой	евро	-	-		Evribor +3,4%	143 932
Кредиты банков с фиксированной процентной ставкой	евро	7%	208 627			
Краткосрочная часть кредитов и займов			2 028 126			1 704 597

13. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

	Год, закончившийся 30/06/2017	Год, закончившийся 30/06/2016
Текущий налог на прибыль	-	-
Отложенные налоговые обязательства	11 143	14 295
Итого	11 143	14 295

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА

В тысячах рублей

14. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30/06/2017	31/12/2016
Торговая кредиторская задолженность	366 260	355 024
Прочая кредиторская задолженность	2 990	14 470
Итого кредиторская задолженность	369 250	369 494

15. НАЧИСЛЕННЫЕ РАСХОДЫ И РЕЗЕРВЫ

	30/06/2017	31/12/2016
Начисленные выплаты работникам	47 024	49 454
Резерв под неиспользованные отпуска	1 043	3 806
Итого	48 067	53 260

16. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ПРОЧИМ НАЛОГАМ

	30/06/2017	31/12/2016
Налог на добавленную стоимость	99 256	174 155
Взносы на социальное обеспечение	47 419	68 619
Налог на доходы физических лиц	8 815	10 256
Налог на имущество	3 158	3 279
Налог на прибыль	6 877	
Налог на землю	815	7 015
Прочие налоги	855	1 219
Итого	167 195	264 543

17. ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

По состоянию на 30 июня 2017г. в состав Группы входят следующие дочерние предприятия:

Наименование	Вид деятельности	Процент участия	Место нахождения
ЗАО «Белспринг»	Производство пружин	100	РФ, РБ, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А
ООО «БелЗАН МК»	Производство крепежных изделий	100	РФ, РБ, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А
ООО «БелЗАН Сервис»	Ремонт оборудования	100	РФ, РБ, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А
ООО «БелЗАН МЕТ»	Поставка металла	100	РФ, РБ, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А
ООО «САК»	Торговля	100	РФ, РБ, г.Белебей, ул.Сыртлановой, д.1А

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

18. ВЫРУЧКА

	Год, закончившийся 30/06/2017	Год, закончившийся 30/06/2016
Выручка от реализации продукции	1 682 936	1 826 185
Выручка от оказания услуг	379	172 209
Выручка от продажи товаров	472 188	410 780
Итого	2 155 503	2 409 174

19. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ

	Год, закончившийся 30/06/2017	Год, закончившийся 30/06/2016
Расходы от реализации готовой продукции	1 080 576	1 352 954
Расходы от оказания услуг	5 720	150 096
Расходы от продажи товаров	428 781	391 402
Итого	1 515 077	1 894 452

20. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

	Год, закончившийся 30/06/2017	Год, закончившийся 30/06/2016
Расходы на тару и упаковку	36 932	36 507
Транспортные расходы	19 118	19 403
Прочие расходы	11 055	1 213
Итого	67 105	57 123

21. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

	Год, закончившийся 30/06/2017	Год, закончившийся 30/06/2016
Заработная плата	181 822	171 827
Охрана	30 689	29 709
Содержание зданий	27 009	19 822
Транспортные расходы	10 484	12 800
Услуги организаций	23 731	8 862
Амортизация	2 732	4 210
Ремонт	416	379

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА

В тысячах рублей

Охрана труда, подготовка кадров	2 224	2 431
Налоги и сборы	2 542	4 637
Прочие расходы	13 576	14 146
Итого	295 225	268 823

22. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ/РАСХОДЫ

	Год, закончившийся 30/06/2017	Год, закончившийся 30/06/2016
Доходы по процентам	2 650	2 631
Расходы по процентам	(156 351)	(164 148)
Итого	(153 701)	(161 517)

23. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на этапе становления, поэтому многие формы страхования, применяемые в других странах, пока недоступны в России. На предприятиях Группы осуществляется страхование производственных объектов, которые подлежат обязательному страхованию. Предприятия Группы не осуществляли страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими лицами за возмещение ущерба имуществу или окружающей среде, причиненного в результате аварий на производственных объектах или в связи с деятельностью Группы.

Судебные разбирательства

В ходе обычной хозяйственной деятельности Компания выступает стороной в различных судебных разбирательствах, как незавершенных, так и потенциальных. Руководство Компании полагает, что обязательства, которые могут возникнуть в связи с исходом данных разбирательств, не окажут существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Компании.

Условные налоговые обязательства

Российская налоговая система является относительно новой. Для нее характерны изменения налогового законодательства, а также публикация официальных заявлений регулирующих органов и вынесение судебных постановлений, которые во многих случаях содержат нечеткие, противоречивые формулировки и по-разному толкуются налоговыми органами разного уровня. Правильность расчетов по налогам подлежит проверке со стороны целого ряда регулирующих органов, имеющих право налагать значительные штрафные санкции и взимать пени. Налоговые органы имеют право проверять полноту

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА

В тысячах рублей

соблюдения налоговых обязательств в течение трех календарных лет, следующих за налоговым годом, однако в некоторых обстоятельствах этот период может быть увеличен. Последние события в Российской Федерации говорят о том, что налоговые органы начинают занимать более жесткую позицию при толковании и обеспечении исполнения налогового законодательства.

За счет всех этих факторов налоговые риски в Российской Федерации могут быть существенно выше, чем в других странах. Основываясь на своей трактовке российского налогового законодательства, официальных заявлений регулирующих органов и вынесенных судебных постановлений, руководство считает, что все обязательства по налогам отражены в полном объеме.

Охрана окружающей среды

Деятельность предприятий Группы в значительной степени подвержена контролю и регулированию со стороны федеральных, региональных и местных органов власти в области охраны окружающей среды. Производственная деятельность предприятий Группы приводит к выбросу загрязняющих веществ в атмосферу, что может приводить к негативному воздействию на растительный и животный мир, а также возникновению других проблем. Руководство полагает, что ее производственные мощности соответствуют всем действующим законам, относящимся к охране окружающей среды. Однако законы и нормативные акты в области охраны окружающей среды продолжают изменяться.

24. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

В процессе своей деятельности Компания подвергается кредитному риску, риску изменения процентных ставок и валютному риску. Компания не страхует указанные риски.

Кредитный риск

Кредитный риск состоит в том, что покупатель может не исполнить свои обязательства в срок, что повлечет за собой возникновение финансовых убытков у Компании.

Максимальная величина кредитного риска равна отраженной в бухгалтерском балансе балансовой стоимости каждого финансового актива.

Большая часть продаж Компании приходится на Группу «АВТОВАЗ» и ОАО «КАМАЗ». На отчетную дату у Компании имелась концентрация кредитного риска в части дебиторской задолженности Группы «АВТОВАЗ» и ОАО «КАМАЗ».

Компания не требует выставления обеспечения по финансовым инструментам. В отношении клиентов не проводится кредитная оценка. По дебиторской задолженности осуществляется постоянный мониторинг со стороны руководства. Кроме того, соответствующие подразделения Компании на регулярной основе проводят мероприятия по взысканию просроченной задолженности.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 ГОДА

В тысячах рублей

Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что Группа не сможет выполнить своих финансовых обязательств в момент наступления срока их погашения.

Компания обладает системой управления риском ликвидности для управления краткосрочным, среднесрочным и долгосрочным финансированием и осуществлять контроль ликвидности. Руководство осуществляет постоянный мониторинг прогнозируемых и фактических денежных потоков и анализирует графики погашения финансовых активов и обязательств, а также осуществляет ежегодные и ежеквартальные процедуры финансового бюджетирования, чтобы удостовериться в наличии денежных средств, необходимых для оплаты обязательств.

Руководство считает, что, используя имеющиеся кредитные линии и денежные поступления от операционной деятельности, Компания в состоянии исполнить свои обязательства в установленные сроки.

Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что изменения рыночных цен, например, обменных курсов иностранных валют и ставок процента, окажут негативное влияние на прибыль Группы или на стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Цель управления рыночным риском заключается в том, чтобы контролировать подверженность рыночному риску и удерживать ее в допустимых пределах, при этом добиваясь оптимизации доходности инвестиций.

Валютный риск

Валютный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих потоков денежных средств, связанных с финансовым инструментом, будет меняться из-за изменений валютно-обменных курсов.

У предприятий Группы возникают валютные риски, когда они вступают в сделки, где валюта операции не соответствует функциональной. У Компании есть финансовые активы и обязательства, номинированные в разных валютах. Валютный риск возникает, когда реальные или прогнозные активы в иностранной валюте или больше или меньше обязательств в этой валюте.

Риск изменения процентных ставок

Изменения в процентных ставках в основном оказывают влияние на кредиты и займы, поскольку изменяют либо их справедливую стоимость (по кредитам и займам с фиксированной ставкой), либо будущие потоки денежных средств (по кредитам и займам с переменной ставкой).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ
2017 ГОДА**

В тысячах рублей

Руководство не придерживается каких-либо установленных правил при определении соотношения между кредитами и займами по фиксированным и переменным ставкам. Вместе с тем, на момент привлечения новых кредитов и займов руководство на основании своего суждения принимает решение о том, какая ставка - фиксированная или переменная - будет наиболее выгодна для Компании на весь расчетный период до срока погашения задолженности.

Согласно оценке руководства подверженность риску изменения процентных ставок находится на приемлемом уровне, который не требует дополнительных инструментов хеджирования.

Анализ чувствительности финансовых инструментов с фиксированной ставкой процента к изменениям справедливой стоимости

Никакие финансовые активы и обязательства с фиксированной ставкой процента Компания не учитывает в порядке, предусмотренном для инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, с отражением ее изменений в составе прибыли или убытка за период. Поэтому какое-либо изменение ставок процента на отчетную дату не повлияло бы на показатель прибыли или убытка за период.

Справедливая стоимость финансовых инструментов

Руководство полагает, что справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Компании приблизительно равна их балансовой стоимости.

25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

После 30 июня 2017г. не произошло никаких существенных событий, которые потребовали бы дополнительных корректировок или раскрытия информации.